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PRÉFACE 

WSTĘP DO PODRĘCZNIKA

O cyklu podręczników

Ten Podręcznik z lekcjami należy do serii przeznaczonej począt­
kowo dla gimnazjalistów i licealistów do uczenia ich prawdy podczas 
Letniej Szkoły Prawdy. Ponieważ seria ta powstawała w ciągu kilku 
lat, poszczególne książki mogą różnić się od siebie pod względem 
stylu i formatu.

O niniejszym Podręczniku

Podręcznik opracowano na podstawie pism brata Watchmana 
Nee i brata Witnessa Lee. To piąta pozycja w serii.

Książka dzieli się na dwie główne części, a każda z nich zawiera 
po dwanaście lekcji. Pierwsza część omawia wizję kościoła. Druga 
część opisuje praktyczny sposób budowania kościoła.

Kościół jest jedną z najistotniejszych, mimo to błędnie rozumia­
nych spraw w  Biblii. Wielu widzi, że Chrystus jest Zbawicielem. 
Niektórzy widzą, że Chrystus służy temu, byśmy Go codziennie 
doświadczali. Nieliczni widzą, że kościół jest Ciałem, powiększeniem 
i poszerzeniem Chrystusa. Zostaliśmy zbawieni ze względu na ko­
ściół. Udzielanie się przetworzonego Trójjedynego Boga ma na celu 
wytworzenie kościoła. Doświadczanie przez nas życia i  wzrost 
w  życiu nie służą naszej własnej duchowości, ale budowaniu 
kościoła. Bóg, człowiek i wszechświat — wszystko to służy zbudowa­
niu kościoła.

Musimy zobaczyć tę wizję kościoła i sposób jego budowania. Jeśli 
zobaczymy tę wizję, zawsze będziemy w  praktycznym wyrazie 
kościoła, by budować kościół. Zobaczywszy tę wizję, nigdy nie porzu­
cimy kościoła z powodu tego, co nas odciąga od niego w świecie, lub 
„problemów w kościele”. Będziemy nieustannie się modlić, żeby być 
w duchu i pozwalać słowu Chrystusa mieszkać w nas obficie, żeby 
Pan użył nas w dziele budowania kościoła. Niech Pan obdarzy nas tą 
wizją.
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Struktura Podręcznika

Tytuł oddaje temat danej lekcji. Wersety służą do lektury lub 
modlitewnego czytania. Plan przedstawia ogólny zarys lekcji. 
Wpierw dobrze jest przeczytać plan, żeby mieć zarys lekcji, nim 
przejdziemy do samego tekstu tej lekcji. Tekst jest ułożony zgodnie 
z planem. Treść ujęta w nawiasy kwadratowe to cytaty z publikacji 
brata Nee i  brata Lee. W zamierzeniu pytania mają pomóc wam 
lepiej zrozumieć i pojąć lekcje. Dla cytowanych fragmentów podane 
są: tytuł książki, nazwisko autora, wydawca i  numery stron. Na 
końcu dołączona jest lista odnośników, książek związanych z tema­
tem danej lekcji. Nee znaczy brat Watchman Nee. Lee znaczy brat 
Witness Lee. LSM znaczy Living Stream Ministry. CFP znaczy 
Christian Fellowship Publishers.

Właściwa postawa potrzebna do studiowania Słowa   
z pomocą Podręcznika

Niniejszy Podręcznik to nie Biblia, ale książka na niej oparta, 
książka, której w formie pomocy można użyć do studiowania Biblii. 
Nie powołujmy się na Podręcznik jako miarodajne źródło biblijnych 
prawd czy nauczania. Musimy uczyć się podawać odpowiednie źró­
dło — nazwę księgi, numer rozdziału i wersetu, itd. Musimy się rów­
nież uczyć, jak wszystkie kluczowe wersety wiążą się ze sobą 
w przedstawianiu wizji kościoła i sposobu budowania go. Spędźmy 
czas na gruntowym poznawaniu Słowa Bożego.

Jak studiować Słowo z pomocą Podręcznika

Słowo Boże jest ucieleśnieniem esencji Ducha. Kiedy zatem przy­
chodzimy do Słowa, musimy użyć swego ducha. Najlepszym sposo­
bem na używanie ducha jest modlitwa. Musimy się modlić przed 
studiowaniem Podręcznika, w trakcie studiowania go i po skończeniu 
studiowania. Ważne jest również to, by prowadzić społeczność pod­
czas studiowania. Nie wystarczy czytać samemu, bez społeczności 
z  innymi. Społeczność w  Ciele jest niezbędna, pomaga nam pojąć 
niebiańską wizję.

Sugestie dotyczące Letniej Szkoły Prawdy

Sugerujemy, żeby Letnia Szkoła Prawdy trwała sześć tygodni. 
Każdy tydzień powinno się podzielić na cztery dni, a każdy dzień po 
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trzy godziny. Dwadzieścia cztery dni, trzy godziny codziennie, 
powinny dostarczyć odpowiednio dużo czasu na modlitwę, omówie­
nie wszystkich lekcji i społeczność. Zalecamy, żeby wszyscy ucznio­
wie stosowali w  praktyce pisanie proroctwa do każdej lekcji, jak 
również prorokowali w celu przemawiania dla Chrystusa i wypowia­
dania Go. Każdy uczeń powinien starać się doświadczać w aspekcie 
indywidualnym i zbiorowym tego, czego się nauczył.

Modlimy się i dalej będziemy się za was modlić, byście razem spę­
dzali radosny czas podczas letniej szkoły prawdy i  czynili postępy 
w pełnym poznaniu prawdy oraz byli zbudowani w swojej miejscowo­
ści. Amen!

czerwiec, 1990 r.	 Paul Hon
Pleasant Hill, USA	
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WIZJA DOTYCZĄCA KOŚCIOŁA

LEKCJA PIERWSZA

WIZJA DOTYCZĄCA KOŚCIOŁA

Wersety biblijne

Ef 3:10–11; 1:22–23; 1 J 1:2; 5:1; Ef 2:6;   
Obj 21:9–10; Kol 3:1–3; Ef 2:20; 5:25–27

Plan

I.	 Kościół urzeczywistnieniem wiecznego Bożego zamysłu
II.	 Kościół to zbudowani wszyscy Boży ludzie, wybrani, odku­

pieni, odrodzeni i przeobrażeni, a nie fizyczna struktura
III.	 Kościół organizmem Trójjedynego Boga, a nie organizacją
IV.	 Esencją kościoła jest życie, a nie poznanie
V.	 Natura kościoła jest niebiańska, a nie ziemska

VI.	 Chrystus fundamentem kościoła
VII.	 Kościół jest chwalebny

Tekst

W poprzednich czterech podręcznikach nacisk kładliśmy na jed­
nostkę. W tym roku podkreślimy coś zbiorowego — kościół. Pełne 
Boże zbawienie polega na odkupieniu, odrodzeniu i przeobrażeniu 
Bożego wybranego ludu dla kościoła. Trójjedyny Bóg pragnie udzie­
lać się swemu wybranemu ludowi ze względu na kościół. Osoba 
i  dzieło Chrystusa służą zbudowaniu kościoła. Odrodzenie przez 
Ducha i Jego dzieło przeobrażenia służą powstaniu kościoła. Pozna­
nie i doświadczanie przez nas boskiego i wiecznego życia Bożego słu­
ży nam do zbudowania się w kościele. To, czym Bóg jest, co ma, przez 
co przeszedł, czego dokonał i co uzyskał oraz osiągnął — wszystko to 
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służy kościołowi. My, których wybrano, przeznaczono, odkupiono, 
którym przebaczono, których obmyto, usprawiedliwiono, pojednano 
i  odrodzono, żebyśmy zostali uświęceni, przeobrażeni, upodobnie­
ni i otoczeni chwałą, jesteśmy materiałami na budowę kościoła. Je­
steśmy nie tylko pojedynczymi chrześcijanami, lecz także zbiorową 
całością — kościołem.

I. KOŚCIÓŁ URZECZYWISTNIENIEM   
WIECZNEGO BOŻEGO ZAMYSŁU

[Wieczny Boży zamysł polega na uzyskaniu kościoła. Nie jest nim 
jedynie stworzenie człowieka, wyratowanie go z jego upadłego stanu 
i zaprowadzenie do nieba. Nie jest nim też zaledwie to, abyśmy byli 
święci, duchowi i zwycięscy. Owszem, stworzenie, zbawienie, uświę­
cenie, duchowość i  zwycięstwo to części procesu prowadzącego do 
osiągnięcia Bożego celu, ale nie są one celem samym w sobie.]

[List do Efezjan 3:10–11 odkrywa przed nami fakt, że istnienie 
kościoła jest zgodne z  wiecznym Bożym zamysłem, który Bóg po­
wziął w Chrystusie. Kościół jest czymś z  tego zamysłu. Nie zaist­
niał  przypadkowo, ale został zaplanowany w  wieczności. Nim się 
zaczął czas, Bóg zaplanował w wieczności, że będzie miał kościół.

W tym fragmencie Pisma Świętego słowu „zamysł” odpowiada 
słowo „plan”. Wieczny Boży zamysł to wieczny Boży plan. Bóg miał 
pewien plan, który sobie obmyślił w wieczności — nie działa bezcelo­
wo; jest Bogiem zamysłu.

Co Bóg zaplanował? Że będzie miał kościół złożony z grona istot 
ludzkich skoordynowanych ze sobą jako zbiorowe Ciało, z  którym 
w  swej boskiej naturze będzie się mógł zespolić. Innymi słowy, to 
zbiorowe Ciało będzie zbiorowym naczyniem, w którym Bóg umieści 
samego siebie. To właśnie Bóg zaplanował i  to stanowi samo cen­
trum Jego zamysłu. Zaplanował, że będzie miał zbiorowe Ciało, zbio­
rowe naczynie, z którym zespoli samego siebie i wszystko, czym jest. 
Naczynie to nazywa się kościołem.

Kościół więc stanowi centrum wiecznego Bożego planu. Dlaczego 
jest tak drogi i tak uroczy, drogocenny dla Boga? Ponieważ stanowi 
pragnienie, jakie Bóg ma w swoim sercu, pragnienie, które zamyślił, 
jeszcze zanim zaczął się czas. W wieczności Bóg zaplanował, że bę­
dzie miał kościół.]
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II. KOŚCIÓŁ TO ZBUDOWANI WSZYSCY BOŻY LUDZIE, 
WYBRANI, ODKUPIENI, ODRODZENI I  PRZEOBRAŻENI,   

A  NIE FIZYCZNA STRUKTURA

[W chrześcijaństwie wielu uczyniło z kościoła coś zewnętrznego. 
Kiedy niektórzy mówią o kościele, mają na myśli fizyczną budowlę. 
Jeśli mówią o pójściu do kościoła, mają na myśli pójście do kaplicy 
lub katedry, lub jakiegoś sanktuarium. To materialne rzeczy, zbudo­
wane z cegieł, kamieni, stali i drewna. Jakże błędne jest to wyobra­
żenie.] Czy dawniej popełnialiście taki błąd? Jeśli tak, to nie powtó­
rzycie go po przestudiowaniu tych lekcji.

Kościół to budowla, ale nie fizyczna budowla. Kościół to budowla 
złożona z  całego wybranego Bożego ludu. Bóg stworzył najpierw 
swój lud. W wyniku upadku Jego lud popadł w grzech. Bóg zatem 
musiał ich odkupić na powrót dla siebie. Po oczyszczeniu z grzechu 
potrzebowali oni odrodzenia Bożym życiem w swoim duchu. Po odro­
dzeniu w duchu są odpowiedni do budowli, lecz ich dusza nadal po­
trzebuje uświęcenia i  przeobrażenia. To dzieło uświęcenia i  prze­
obrażenia wykonuje Trójjedyny Bóg, by powstały materiały na 
budowę Jego kościoła. Te materiały budowlane są żywe. To wybrani, 
odkupieni, odrodzeni i przeobrażeni Boży ludzie.

III. KOŚCIÓŁ ORGANIZMEM TRÓJJEDYNEGO BOGA,   
NIE ORGANIZACJĄ

Kościół jest organizmem Trójjedynego Boga. [Musimy zobaczyć, 
że kościół jako Ciało Chrystusa jest całkowicie organiczny, wyłącz­
nie z życia, nie ma niczego z organizacji. Ciało Chrystusa jest orga­
nizmem Trójjedynego Boga. Trójjedyny Bóg ma organizm. Organizm 
i organizacja zupełnie się od siebie różnią. Aby zilustrować tę różni­
cę, porównajmy żywą osobę z  drewnianym stojakiem. Drewniany 
stojak pozbawiony jest życia, podczas gdy żywa osoba jest pełna ży­
cia. Drewniany stojak jest organizacją złożonych ze sobą kawałków 
drewna, lecz żywa osoba ma wiele członków połączonych razem or­
ganicznie. Osoba jest żywym, poruszającym się, funkcjonującym 
organizmem, nie jak robot, który jest organizacją nieorganicznych 
części. Kościół nie jest organizacją bez życia, ale organizmem peł­
nym życia.]

Narodziliśmy się z Boga do kościoła. Nie przyłączamy się do nie­
go w taki sposób, w jaki przyłączylibyśmy się do organizacji. Kościół 
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jest żywym organizmem, którym włada życie, nie ma zatem potrze­
by, by hierarchia organizowała kościół czy nim rządziła. W kościele 
są wiodące osoby. To nie przywódcy organizacji, lecz osoby bardziej 
dojrzałe w życiu, które pasą młodszych, nowych i słabszych w życiu. 
Chwała Panu za Jego organiczny kościół.

IV. ESENCJĄ KOŚCIOŁA JEST ŻYCIE,   
A NIE POZNANIE

[Boskie życie, Boże życie, życie wieczne, niestworzone życie, nie­
zniszczalne życie jest samą esencją kościoła i to boskie życie zradza 
kościół (1 J 1:2; 5:1).] Wszystko, co nie jest z życia, nie jest z kościoła.

Człowiek porzucił Boga w ogrodzie Eden, ponieważ przyjął w sie­
bie poznanie. Od tamtej pory człowiek był grzeszny, rozwinął świat, 
żył w  upadłym ciele, kochał tylko siebie i  oddzielił się od innych. 
Zanim zostaliśmy zbawieni, byliśmy wyobcowani od  życia Bożego 
i nie znajdowaliśmy się w kościele. Kiedy zostaliśmy zbawieni, przy­
jęliśmy Boże życie. To życie od razu uczyniło nas częścią kościoła. 
Odtąd musimy karmić to życie w nas i w nim wzrastać, żeby być 
w życiu kościoła. Wszystko inne niż życie nie przynależy do kościoła 
i nie jest jego częścią. Święci, którzy dbają o poznanie, wnoszą śmierć 
do kościoła. Uśmiercają nie tylko siebie, lecz także innych. Nie po­
winniśmy wnosić do kościoła niczego, co nie jest życiem. Powinniśmy 
również pozostawać z dala od wszystkiego, co nie jest życiem. Naj­
lepszym sposobem na przebywanie w życiu jest modlitwa, czytanie 
Słowa, społeczność o czymś z życia i głoszenie ewangelii.

V. NATURA KOŚCIOŁA   
JEST NIEBIAŃSKA, A NIE ZIEMSKA

Ponieważ źródłem kościoła jest Trójjedyny Bóg, natura kościoła 
jest niebiańska, a nie ziemska. Zaczęło się od tego, że posadzono nas 
w  okręgach niebiańskich z  Chrystusem (Ef 2:6). Nowa Jerozoli­
ma,  ostateczne zwieńczenie kościoła, zstąpi z  nieba od Boga (Obj 
21:9–10). Mówi to nam, że kościół nie jest z ziemi, ale z nieba. Dlate­
go apostoł Paweł powiedział nam w Liście do Kolosan 3:1–3: „Jeśli 
więc zostaliście wzbudzeni razem z Chrystusem, szukajcie tego, co 
w górze, gdzie jest Chrystus siedzący po prawej ręce Boga. Kierujcie 
umysł na to, co w górze, nie na to, co na ziemi. Umarliście bowiem, 
a wasze życie jest ukryte z Chrystusem w Bogu”. Powinniśmy pro­
wadzić swe życie na tej ziemi jako ludzie niebiańscy, nie jak ludzie 
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niezbawieni, związani i odciągani przez ziemskie rzeczy, ale zajęci 
Trójjedynym Bogiem, Jego życiem i tym, co w górze — samym Chry­
stusem. Ponieważ tak żyjemy, będziemy dobrymi materiałami na 
budowlę kościoła.

VI. CHRYSTUS FUNDAMENTEM KOŚCIOŁA

[Fundamentem kościoła jest Chrystus, którego objawiali i  któ­
rym usługiwali apostołowie i  prorocy. List do Efezjan 2:20 mówi 
o  fundamencie apostołów i proroków. Fundamentem tym jest sam 
Chrystus, którym usługiwali oni innym. Paweł powiedział, że Chry­
stus jest jedynym fundamentem, który on położył. Nikt nie może 
położyć innego fundamentu (1 Kor 3:10–11). Chrystus jako funda­
ment kościoła to jedyny Chrystus, którego objawiali i którym usługi­
wali pierwsi apostołowie, zgodnie z  tym, co zapisano w  Nowym 
Testamencie.] Powinniśmy uchwycić się tego Chrystusa. Nie powin­
niśmy żyć w sobie samych ani pozwalać się odciągać przez świat.

VII. KOŚCIÓŁ JEST CHWALEBNY

Bóg [pragnie kościoła chwały. Chwała to wyraz Boga i całkowicie 
różni się ona od ludzkiej moralności i zachowania. Gdy Bóg napełnił 
przybytek i świątynię, jedno i drugie zostało napełnione chwałą, sa­
mym przejawem Boga.] [Jedynym sposobem na to, by Bóg uzyskał 
chwalebny kościół, jest Chrystusowe uświęcanie, oczyszczanie, kar­
mienie i pielęgnowanie. Gdy doświadczamy tych wszystkich rzeczy 
w osobisty i praktyczny sposób, kościół staje się chwalebny.]

Kościół jest urzeczywistnieniem wiecznego Bożego zamysłu. To 
budowla złożona z wszystkich Bożych ludzi. Kościół jest organizmem 
Trójjedynego Boga. Esencją kościoła jest życie, samo życie Boga. Na­
tura kościoła jest niebiańska. Fundamentem kościoła jest Chrystus. 
To oznacza, że kościół jest zbiorową całością, całkowicie związaną 
z Trójjedynym Bogiem; dlatego jest chwalebny. Może jedynie wyra­
żać Boga. Czasem w kościele zauważamy problemy. Te problemy nie 
należą do kościoła, to plamy i zmarszczki, które Pan zmywa w tym 
wieku. Na koniec kościół będzie „chwalebny, nie mający plamy ani 
zmarszczki, ani niczego takiego” (Ef 5:27).

ZAKOŃCZENIE

Chwalimy Pana, że dzięki Jego miłosierdziu wprowadził nas do 
kościoła. Ceńmy kościół, jak ceni go Bóg. Nie traktujmy kościoła 
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jako czegoś oczywistego. Kościół jest zgodny z  Bożym planem. 
Chrystus umarł za kościół. Duch go przeobraża. Powinniśmy po­
święcić siebie — cały swój czas, wszystko, czym jesteśmy, co mamy 
i co możemy zrobić — Chrystusowi i kościołowi, żeby Bóg zrealizował 
swój plan. To najwznioślejsza sprawa we wszechświecie. Dążmy 
do tego.

Pytania

	 1.	 Powołaj się na kilka wersetów, by opisać, w jaki sposób urzeczy­
wistnieniem wiecznego Bożego zamysłu jest kościół.

	 2.	 Postaraj się udowodnić, posługując się różnymi fragmentami 
z Biblii, że kościół to budowla złożona z  ludzi, a nie budowla 
fizyczna.

	 3.	 Na czym polega różnica między organizmem a organizacją?
	 4.	 Co oznacza wyrażenie „chwalebny kościół”?

Cytowane fragmenty

	 1.	 Studium życia Listu do Efezjan (Lee/LSM), s. 543.
	 2.	 Praktyczny wyraz kościoła (Lee/LSM), s. 11.
	 3.	 The Organic Building Up of the Church as the Body of Christ to 

be the Organism of the Processed and Dispensing Triune God 
(Lee/LSM), s. 10.

	 4.	 The Organism of the Triune God in the Organic Union of the 
Divine Trinity (Lee/LSM), s. 7.

	 5.	 The Organic Building Up of the Church as the Body of Christ to 
be the Organism of the Processed and Dispensing Triune 
God (Lee/LSM), s. 11.

	 6.	 Podstawowe objawienie w Piśmie Świętym (Lee/LSM), s. 71.
	 7.	 Studium życia Listu do Efezjan (Lee/LSM), s. 476.

Odnośniki 

	 1.	 Podstawowe objawienie w Piśmie Świętym (Lee/LSM), s. 60.
	 2.	 The Body of Christ: A Reality (Nee/CFP), s. 4.
	 3.	 A Brief Definition of the Kingdom of the Heavens  (Lee/LSM), 

s. 7.
	 4.	 The Building Up of the Body of Christ (Lee/LSM), s. 7.
	 5.	 The Completing Ministry of Paul (Lee/LSM), s. 105.
	 6.	 The Conclusion of the New Testament (Lee/LSM), s. 2045.
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	 7.	 The Economy of God and the Building Up of the Body of 
Christ (Lee/LSM), s. 13, 35.

	 8.	 The Exercise of the Kingdom for the Building of the Church (Lee/
LSM), s. 11.

	 9.	 Further Light concerning the Building Up of the Body of 
Christ (Lee/LSM), s. 47, 55, 58.

	10.	 Chwalebny kościół (Nee/LSM), s. 13, 131–132.
	11.	 The God-ordained Way to Practice the New Testament Eco-

nomy (Lee/LSM), s. 32.
	12.	 Studium życia Listu do Efezjan (Lee/LSM), s. 26–27, 50–51, 

59–60, 65, 198, 330–331, 638, 701–702.
	13.	 The Practical and Organic Building Up of the Church  (Lee/

LSM), s. 25.
	14.	 The Scriptural Way to Meet and to Serve for the Building Up of 

the Body of Christ (Lee/LSM), s. 265.
	15.	 The Seven Spirits for the Local Churches (Lee/LSM), s. 72.
	16.	 Wizja Bożej budowli (Lee/LSM), s. 155.




